
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 580 DEL 14-12-2022

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL
D.LVO 50/2016: PROCEDURA NEGOZIATA, CON CARATTERE D'URGENZA, (EX
ART. 36 COMMA 2, LETT C-BIS DEL D.LGS 50/2016, COME OGGI DEROGATO
DALL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 1
DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ COMUNALE MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA
BARTOLOMEA, C.U.P.: B77H190025360001 - C.I.G:  94967126A8 FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 2 -
COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2. AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai responsabili
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI:
l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano-
impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
il Decreto  Sindacale  nr. 2 del 17.06.2022, prot. nr. 9166 con il quale sono state attribuite al sig. Fortuna-
geom. Amedeo le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;
l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni-
di spesa;

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale numero 7 del 23-02-2022 avente ad oggetto
“ADESIONE ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE
DEGLI ENTI LOCALI” , e numero 8 del 23-02-2022 avente ad oggetto: “ACQUISTO QUOTE
SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L AI SENSI DELL'ART.
37, COMMA 4 DEL D.LGS. N.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) E DELLART.4,
COMMA 2 LETT.E) DEL D.LGS. N.175/2016 (TUSP).
RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 41 in data 21/12/2021, con la quale sono state approvate le-
modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2022-2024;
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione ( P.E.G );

RICHIAMATA la determinazione numero 541 del 18-11-2022 avente ad oggetto: “DETERMINA A
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
COMUNALE MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA, C.U.P.:
B77H19002530001 - C.I.G: 94967126A8" con la quale è stato dato avvio al procedimento finalizzato
all’affidamento dei lavori messa in sicurezza di infrastrutture viarie del territorio comunale di Villa
Bartolomea (VR), per un importo complessivo in appalto di euro 239.000,00, di cui euro 237.500,00 per



l’esecuzione dei lavori ed euro 1.500,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Con la medesima
determinazione si è stabilito, altresì:
− di aggiudicare l'appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 2, lett.
cbis), del D.lgs. 50/2016, come oggi derogato dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e dall’art. 51
del D.L. 77/2021;
− di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo determinato mediante
offerta a ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.lvo 50/2016 con
esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs
− di attribuire alla gara carattere di assoluta ed inderogabile urgenza perché, pena la perdita del contributo
PNRR, l’aggiudicazione dell’appalto deve intervenire entro il 21.12.2022;
− l’intervento in oggetto gode di un contributo di euro 300.000,00 di cui al Decreto del Dipartimento per gli
affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 novembre 2021 inerente ai contributi ai Comuni per
la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021 –
scorrimento graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021, oggi
confluito nel PNRR 2021, Missione 2 , Componente 4, Tipologia: Investimento, Intervento 2.2 Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni;
− di invitare a presentare offerta le seguenti n. 5 (cinque) imprese:

RAGIONE SOCIALE P.IVA INDIRIZZO PEC
ASFALTI BUSCO 1 01310630296 asfaltibusco@(legalmail.it
ADIGE STRADE SRL 02037570237 adigestrade@pec.it
EUROBETON SRL 02546100237 eurobetonsrl@legalmail.it

GOITESE COSTRUZIONI SRL 02610270346 info@pec.goitesecostruzioni.it
MENEGHELLI SRL 00220650238 meneghellisrl@legalmail.it

- con lettere invito prot. 338156 / 3381567 / 3381568 / 3381570 del 22.11.2022, la Centrale di Committenza
provvedeva ad invitare alla gara, per tramite della piattaforma telematica, le 5 imprese di cui sopra;
- il termine per la ricezione delle offerte previsto nel suddetto invito è scaduto alle ore 12:00 del 05.12.2022;

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara acquisiti ai protocolli n. 290097 / 290161 / 290338 e
dall’archivio della gara in piattaforma tuttogarepa, entro il termine di cui sopra risultano pervenuti ed
acquisiti al sistema, complessivamente n. 3 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

Preso atto
che i ribassi dei tre concorrenti ammessi alla gara vengono riportati qui di seguito :-

mailto:asfaltibusco@(legalmail.it) >> 

>>

endobj

9 0 obj

<<

  /Type /Annot /Subtype /Link /Border [0 0 0] /H /I /F 0 

  /Rect [410 511 494 496] 

  /A <</S /URI /URI(mailto:adigestrade@pec.it) >> 

>>

endobj

10 0 obj

<<

  /Type /Annot /Subtype /Link /Border [0 0 0] /H /I /F 0 

  /Rect [394 497 508 482] 

  /A <</S /URI /URI(mailto:eurobetonsrl@legalmail.it) >> 

>>

endobj

11 0 obj

<<

  /Type /Annot /Subtype /Link /Border [0 0 0] /H /I /F 0 

  /Rect [385 483 519 468] 

  /A <</S /URI /URI(mailto:info@pec.goitesecostruzioni.it) >> 

>>

endobj

12 0 obj

<<

  /Type /Annot /Subtype /Link /Border [0 0 0] /H /I /F 0 

  /Rect [392 470 511 455] 

  /A <</S /URI /URI(mailto:meneghellisrl@legalmail.it) >> 

>>

endobj

42 0 obj

<<

  /Type/Catalog

  /Pages 3 0 R

  /OpenAction [ 5 0 R /XYZ null null null ]

>>

endobj

xref

0 43

0000000000 65536 f

0000000017 00000 n

0000503923 00000 n

0000504312 00000 n

0000000206 00000 n

0000041156 00000 n

0000041360 00000 n

0000073422 00000 n

0000504437 00000 n

0000504609 00000 n

0000504773 00000 n

0000504945 00000 n

0000505122 00000 n

0000073713 00000 n

0000113341 00000 n

0000113547 00000 n

0000163683 00000 n

0000163889 00000 n

0000170732 00000 n

0000170938 00000 n

0000214227 00000 n

0000215325 00000 n

0000215554 00000 n

0000215779 00000 n

0000215945 00000 n

0000275207 00000 n

0000276512 00000 n

0000276736 00000 n

0000276956 00000 n

0000277117 00000 n

0000296284 00000 n

0000296810 00000 n

0000297048 00000 n

0000297280 00000 n

0000297453 00000 n

0000315675 00000 n

0000316091 00000 n

0000316307 00000 n

0000316519 00000 n

0000316672 00000 n

0000399770 00000 n

0000442514 00000 n

0000505295 00000 n

trailer

<<

/Size 43

/Root 42 0 R

/Info 1 0 R

/ID[<d65726cd0a0fc5a83f6a27aeea768ae5><d65726cd0a0fc5a83f6a27aeea768ae5>] 

>>

startxref

505399

%%EOF


mailto:adigestrade@pec.it
mailto:eurobetonsrl@legalmail.it
mailto:info@pec.goitesecostruzioni.it
mailto:meneghellisrl@legalmail.it


che la destinataria della proposta di aggiudicazione della gara è risultata la società “Meneghelli-
S.r.l.”, che ha offerto il ribasso del 6,500%;

Appurato che per tutte le imprese ammesse alla gara è stato comprovato il possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D.lgs 50/2016, necessari per l’esecuzione dei
lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dal FVOE;
Dato atto

che sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n.-
50/2016, dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai
direttori tecnici dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, mediante
attivazione della procedura FVOE gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione);
che il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di-
ordine generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente;
che è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente;-
l’impresa risulta iscritta alla “White List” della Prefettura di Verona-

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della
PROCEDURA NEGOZIATA, CON CARATTERE D’URGENZA, (EX ART. 36 COMMA 2, LETT C-BIS
DEL D.LGS 50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L.
120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L’APPALTO DEI LAVORI MESSA
IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE VIARIE DELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA (VR)
–  C.U.P.: B77H190025360001 - C.I.G:  94967126A8 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2, nei confronti
dell’impresa destinataria dell’aggiudicazione;

Ritenuto pertanto Di aggiudicare i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
COMUNALE MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA,
C.U.P.: B77H19002530001- C.I.G: 94967126A8 ” alla ditta “Meneghelli SRL che ha presentato un ribasso
del 6,50% corrispondente all’importo di Euro 222.062,50 (diconsi euro
duecentoventiduemilasessantadue/50)  oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 1.500,00 (diconsi euro
millecinquecento/00) per un prezzo totale offerto di euro 223.562,50 (diconsi euro
duecentoventitremilacinquescentosessantadue/50) al netto dell’IVA di legge, pari al minor prezzo offerto
dalle ditte partecipanti.

VISTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della
normativa vigente;

 VISTI:

lo Statuto Comunale;1.
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;2.
il Regolamento di Contabilità;3.
l’art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;4.
il D.P.R. nr. 207/2010 e s.m.i  (per quanto in vigore) e la L.R. 7 novembre 2003, nr. 27;5.



il DPR n. 445/2000, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di6.
documentazione amministrativa";
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in epigrafe, Codice dei Contratti pubblici;7.
il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;8.
il comma 1 dell’art.37 del Decreto legislativo 18.04.2016, n.50, così come modificato dal  Decreto9.
Legge 18.04.2019, n.32;

ACCERTATA la disponibilità della suddetta somma di complessivi Euro 245.918,75 (I.V.A. al 10%
compresa) esistente nella propria dotazione, in conto al capitolo 350116, che presenta apposito stanziamento
disponibile.

RICHIAMATE inoltre le Linee Guida n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. n.1096 del
26/10/2016;

DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del
settore III, geom. Amedeo Fortuna, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr.
267/2000;

AVUTO presente il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto nonché il
parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

D E T E R M I N A

Di approvare quanto riportato in premessa narrativa che forma parte integrante e contestuale del1.
presente atto.
Di dare atto, della regolarità della procedura di gara intrapresa.2.
Di dare atto che, vista la documentazione allegata alla suddetta documentazione di gara, vista la verifica3.
dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo ed economico finanziario, nonché della verifica dei
requisiti dichiarati di carattere generale, dai quali si evince che non sono emerse cause o motivi ostativi
all’ aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta Meneghelli Srl
Di aggiudicare i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE4.
MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA, C.U.P.:
B77H19002530001- C.I.G:  C.I.G: 94967126A8 ” alla ditta “Meneghelli SRL che ha presentato un
ribasso del 6,50% corrispondente all’importo di Euro 222.062,50 (diconsi euro
duecentoventiduemilasessantadue/50)  oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 1.500,00 (diconsi
euro millecinquecento/00) per un prezzo totale offerto di euro 223.562,50 (diconsi euro
duecentoventitremilacinquecentosessantadue/50) al netto dell’IVA di legge, pari al minor prezzo
offerto dalle ditte partecipanti.
Di assumere, a favore della citata Ditta Meneghelli Srl. - l’impegno di spesa di complessivi Euro5.
245.918,75 (I.V.A. al 10% compresa) esistente nella propria dotazione, in conto al capitolo 350116, in
uscita del bilancio 2022,  che presenta apposito stanziamento disponibile.
Di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del6.
Procedimento è il geom. Amedeo FORTUNA, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari e
successivi all’aggiudicazione per la stipula del contratto d’appalto.
Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del settore III7.
tecnico geom. Amedeo Fortuna, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della L.7
agosto 1990, n.241 introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone8.
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.



 Il Responsabile del Servizio
     F.to . Geom. FORTUNA AMEDEO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai
sensi dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Villa Bartolomea, lì  14-12-2022

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 20-12-2022

    Il Responsabile del Servizio
               F.to   Geom. FORTUNA AMEDEO


